مرزبندی جنوب شرق در زمان سلطنت امیر شیرعلی‌خان

در زمان استعمار انگلیس، سیستان یکی از مهمترین دروازه های ورود به هندوستان شمرده می‌شد و از همین رو در زمره حساس‌ترین مناطق جهان قرار داشت. بدین ترتیب بود که این سرزمین در نیمه دوم قرن نوزدهم مورد توجه ویژه انگلیسی‌ها قرار گرفت. بعد از قتل نادرشاه، سیستان در سال‌های ۱۷۴۷/۱۱۶۰ برای مدتی تحت حاکمیت احمدشاه درانی و تیمورشاه درانی درآمد و خراجگزار دولت درانی شد. با مرگ تیمورشاه درانی در سال ۱۷۹۳/۱۲۰۷ و با شروع درگیری‌های داخلی جانشینان تیمور، یک دوره خلاء حکومتی چهل ساله در سیستان پدیدار شد (گرگر و سی ام، ۱۳۶۸: ۱۴۴). با تجزیه افغانستان به سه بخش (کابل، قندهار، هرات)، در نخستین سال‌های حاکمیت دوست محمدخان سیستان مورد ادعای حکام قندهار و هرات - که هر دو دست‌نشانده و خراجگزار ایران به شمار می‌رفتند - قرار گرفت. کامران‌میرزا که قصد تصرف سیستان را داشت در سال ۱۸۳۴/۱۲۵۰ توانست سیستان را تصرف کند، اما بعد از او کهندل‌خان حاکم قندهار که به حکومت ایران وفادار بود بر سیستان دست یافت. در زمان صدرات اعظمی امیرکبیر، با ماموریت یافتن یارمحمدخان ظهیرالدوله و کهندل‌خان برای سرکوبی رؤسای سیستانی و بلوچ در سال ۱۸۵۱/۱۲۶۷ توانست سیستان را تحت کنترل ایران درآورد. اسدالله‌خان علم در زمان ناصرالدین شاه با دریافت حکومت قاین و سیستان، باعث شد که سردار علی‌خان سیستانی با راهنمایی امیرعلم‌خان فرزند اسدالله‌خان نوشته‌ای را به حسام‌السلطنه والی خراسان بنویسد و اطاعت خود را از دولت ایران اعلام نماید. او درنامه خود از حسام‌السلطنه استدعای بیرقی که علامت شیر و خورشید دولت ایران را دارا باشد برای سواران خود نمود و بدین‌گونه با همکاری دولت ایران، پرچم و شیرو خورشید ایران در سه‌کوهه به اهتزاز درآمد (ریاضی،

۱۳۶۹: ۶۴). دولت ایران در سال ۱۸۵۱/۱۲۶۷ عبدالله‌خان میرپنج را مامور تصرف مکران و بلوچستان و مطیع نمودن قبایل آنجا نمود که وی از عهده این ماموریت برآمد (همان: ۶۵).

در سال ۱۸۵۷/۱۲۷۳، زمانی که دولت ایران هرات را تخلیه نمود، علی‌خان سیستانی که در عملیات نظامی ایران شرکت کرده بود، مجدداً روانه سیستان نمود. این اقدام ایران مورد اعتراض دولت انگلیس قرار گرفت. آنها این اقدام را مغایر تعهدات ایران در عهدنامه پاریس می‌دانستند اما دولت ایران که سیستان را بخشی از خاک خود می‌دانست به این اعتراض وقعی ننهاد.

اعظم خان برادرش بود که پس از قدرت یابی در کابل از سید جمال الدین در مقام صدراعظمی برای پیش بردن مقاصد سیاسی خود استفاده میکرد. ابراهیم خان و احمد خان از سرداران سیستانی به شیرعلیخان پیوستند و سرزمین های تحت تصرفشان در بخش خاوری و شمالی دلتای هیرمند شامل لاش جوین، چخانسور و نادعلی به قلمرو او در سال ۱۸۶۵/۱۲۸۲ با مخالفت های امیر علم خان حشمت الملک و دولت ایران مواجه شد. (مجتهدزاده، ۱۳۷۲: ۷) آزادخان از امرای سرکش سیستان به قاین حمله و آنجا را غارت کرده بود و این بهانه ای شد. (میر محمد، ۱۳۷۱: ۳۳۹) که دولت ایران در سال ۱۸۶۶/۱۲۸۳ نیروی بین چهار تا ده هزار نفر را عازم منطقه ی سیستان کرد. این نیروها ضمن تصرف قلاع سیستان و ویران کردن آنها خراج یک به چهل بر احشام منطقه را دریافت نمود (گرگر، ۱۳۶۸: ۱۴۶).

در سال ۱۸۶۷/۱۲۸۴ ناصرالدین شاه به خراسان سفر کرده بود و اما شیرعلیخان از ترس اینکه سردار یعقوب خان پسر امیر شیرعلی و حاکم هرات بخواهد هرات را به ایران بدهد. و از طرفی شیرعلیخان با دستیابی کابل در سال ۱۲۸۵/۱۸۶۸، محمداعظم خان و برادرزاده اش عبدالرحمن به ایران پناهنده شدند. عبدالرحمن با اجازه ی دولت ایران از مشهد برای دریافت کمک از روسیه به ترکستان رفت و محمد اعظم خان نیز در راه رفتن به سوی تهران در شاهرود درگذشت. این مسئله باعث شد که شیرعلیخان به انگلیسی ها گرایش بیشتری پیدا کند (فرخ، ۱۳۷۱: ۲۵۶).

و منجر به انعقاد معاهده فین کنشتاین شد که متضمن همکاری متقابل ایران و فرانسه در برابر روسیه و انگلستان بود اما دیری نپاید که در همان سال ناپلئون با اتخاذ سیاست جدید در قبال روسیه، قرداد تبلسیت در ۲۶ ژوئن ۱۲۲۲/۱۸۰۷ با تزار روس، روابط ایران و فرانسه را دگرگون ساخت و باعث اخراج ژنرال گاردن از ایران گردید (آوری، ۱۳۶۹/ج ۱: ۹۶). در صورت گسیل داشتن نیروهای فرانسه از ایران، حملات فرانسه به هندوستان بر علیه منافع بریتانیا از دو میسر، از هندوکش و افغانستان یا از طریق بلوچستان بود،

بهر حال انگلیسیها می بایست امنیت این دو قسمت را تامین کنند.

اطلاعات جمع آوری شده توسط این دو تن و دیگر ماموران سیاسی انگلیس عاقبت توسط گلداسمیت مورد استفاده قرار گرفت و او عامل ایجاد سد بین ایران و هند گردید که برای رسیدن به این نقشه، امیرنشین کلات را استقلال داد و بعد نقشه جدایی بلوچستان را عملی ساخت.

از سال ۱۸۶۰/۱۲۷۷ روسها جدیت فوق العاده ای در قسمت ترکستان از نظر عملیاتی از خود نشان می دادند و در سالهای ۱۸۶۱ و ۱۸۶۲م. در آن قسمتها به فتوحات بزرگی نائل شدند و از سال ۱۸۴۰ که انگلیسیها شکست خوردند هراسی در دل آنها از مردم این ناحیه در دل داشتند و از آن اطلاعی صحیحی از این منطقه که روسها در آنجا مشغول بودند

۱۲۹۹ بسته شد بین خراسان و هرات جدایی افتاد و چون راه آمد و شد ایران به مرو از طریق هرات در امتداد ساحل مرغاب بود همین‌که هرات از ایران جدا شد ترکمنها به تاخت و تاز خود ادامه داده و این قرارداد که پس از عزل میرزا حسین خان سپهسالار که به نزدیکی به انگلیسیها شهرت داشت و دست روسها را کاملاً در ترکستان باز گذاشت. روسها زمانیکه مرو در سال ۱۸۸۴/۱۳۰۱ تصرف کردند انگلیسیها از بابت هندوستان به وحشت افتاده و خوف وقوع جنگ بین روس و انگلیس می رفت از این به بعد روسها از راه اشغال فلات پامیر در سال ۱۸۹۲ که از لحاظ نظامی غیرقابل استفاده است به بیست کیلومتری سرحدات هند رسیدند (ماله، ۱۳۴۲: ۹۸۴).

پس از تصرف شهر کلات در سال ۱۸۴۰ بلوچها برضد انگلیسیها قیام نمودند و جنگهای رخ داد که منتهی بر تصدیق نصیر خان ثانی پسر کوچک مهرباب خان و تخلیه بلوچستان از ارتش انگلیس شد (مخبر، ۱۳۲۴: ۵۴). نفوذ انگلیسیها بلاانقطاع ادامه یاف و تحت الحمایگی سرداران و حکمرانان بلوچستان آغاز شد و طوائف کوهستانی بلوچستان مطیع و منقاد گردید و در سال ۱۲۷۱/۱۸۵۴ نصیر خان در مقابل ۵ هزار لیره مقررری سالیانه تحت الحمایه گردید (احتسابیان: ۲۰۷).

بر اثر اعمال کلات، پنجاب تا نواحی خاران به تصرف قوای انگلیسی درآمد و افراد دست نشانده و مورد اعتماد انگلستان از قبیل نصیرخان در بلوچستان و دوست محمد خان به قدرت رسیدند. گلداسمیت در خاطراتش می نویسد ((ما کلات را گلوله باران کردیم و در این میان

داشت آزادخان حکمران خاران بر علیه خدادادخان حکمران دست نشانده کلات شورش نمود، و آزادخان حکم از دربار ایران گرفته بود، ((آزاد خان خاراتی نوکر این دولت جاوید شوکت به یک شرب جبه ترمه تمام زنجیره و یک قبضه شمشیر تمام اسباب طلا سرفراز گردید)) (اعتمادالسلطنه، ج ۳: ۱۷۹۴). سرحد و مرزهای بلوچستان در سال ۱۸۵۸/۱۲۷۴ به دلیل شورش که در هندوستان بر علیه انگلیسیها اتفاق افتاده بود از اهمیت ویژه ای برخوردار بود که بلوچستان به جهت مسافت کوتاهترین و بهترین راه ممکن کناره های دریای عمان در جنوب بود و انگلیسیها جهت برقراری خطوط ارتباطی انگلیس و هندوستان احتیاج به راهیابی به بلوچستان داشتند و لازم بود مرزها و حدود

آنان با استفاده از عدم تجربه و بی اطلاعی دولت ایران قراردادها و موافقت نامه ها و نقشه های جغرافیایی از پیش طراحی شده را به ایران تحمیل

کردند و با استناد به آنها به تجاوزات و تصدیات خود رسمیت بخشیدند (جهانبانی، ۱۳۳۸: ۳۵). ژنرال گلداسمیت که بعنوان سرپرست مامورین سیم کشی خطوط تلگرافی به بلوچستان وارد شده بود در سال ۱۲۷۷/۱۸۶۰ در ضمن اجرای وظیفه خود موفق شد حدودی برای کلات که آنرا حکومت مستقله کلات می نامید قائل و نقشه ای نیز ترسیم کند. گلد اسمید تا سال ۱۸۶۶ به مدت ۶ سال ماموریت خود به انجام رسانید. این سال رئیس تلگراف دولت انگلیس از لندن به تهران آمد و با کمک وزیر مختار انگلیس (روناد تامسون) اجازه کشیدن سیم تلگراف تحمیل نمود و البته به شرط آنکه سرحدات سیاسی قائل نشوند (محمود، ۱۳۵۳/ج ۳: ۹۷۲). از آنجا که مسئله مرزبندی مورد قبول ناصرالدین شاه براساس خواسته انگلیسیها نبود توانستند با اعمال نظامی و تصرف پنجگور، برای تعیین حدود سرحدی و مسئله کوهک تصمیم قاطعی بگیرند (سایکس، ۱۳۳۶: ۲۶۳). کشیدن سیم تلگراف در ایران به منزله ایجاد رشته سیم سیاست انگلیس در این کشور محسوب می گردید، چرا که از هر محلی که سیم تلگراف عبور می نمود نفوذ دولت انگلیس در آنجا برقرار میگردد. در سال ۱۲۸۴/۱۸۶۸ قرارداد تلگراف عبارت بود از: قرارداد به منزله نوک تیز کوه برای ترکاندن تنه بزرگ و محکم بلوچستان بود. (محمود، ۱۳۵۳/ج ۳: ۹۷۳) در هنگام ایجاد تلگراف حنای انگلیس در ایران رنگی نداشت. انگلیسیها برای نفوذ در بلوچستان و کلات از مسئله تلگراف استفاده و بهره کامل بردند، آنجا توسط ایجاد این رشته سیم از دو جهت توانستند در بلوچستان رخنه کنند اول اینکه با انعقاد قراردادها مبالغ قابل توجه به درباریان و شخص شاه می پرداختند.

اولین کسی که در دوران قاجاریه به حکمرانی کرمان و بلوچستان منصوب شد ابراهیم خان ظهیرالدوله بود، وی از خاندان قاجاریه و عموزاده فتحعلیشاه بود که از مرکز برای حکمرانی کرمان و بلوچستان منصوب شد. تا هنگام روی کار آمدن ابراهیم خان مدتها بود که استیلای دولت مرکزی بر بلوچستان نقصان یافته بود و

خطر تجزیه بلوچستان می‌رفت، اما ابراهیم خان توانست موقتا این خطر از ایران دفع نماید. وی از سال ۱۲۱۸/۱۰۸۳ تا ۱۸۲۴/۱۲۴۰م. مدت بیست و دو سال بر این ناحیه حکمرانی نمود. شیخ یحیی احمدی مینویسد « در زمان حکومتش ملک امن و رعیت ایمن بود و بلوچستان که تا آن زمان به تصرف حکام کرمان درنیامده بود سرکشان را مطیع و منقاد نمود» (احمدی، ۱۳۵۴ج ۲: ۵۲). در دوران حکومت وی نواحی شرقی بلوچستان یعنی سرزمینهای خاران، کلات، لیس بیل و مکران زیر سلطه خوانین کلات قرار داشت.

در این دوران منطقه بلوچستان به علت دورافتادگی و احوال ایلات بلوچ وضع آشفته داشت مالیات آن درست نمی رسید کاروانانی که به یزد، کرمان و سیستان می رفتند از دستبرد راهزنان بلوچ ایمن نبودند و عشایر گاه به گاه به خودسری برمی خاستند. دوران مویدالدوله از جهت ایجاد نظم و آرامش و امنیت بسیار حائز اهمیت بوده است و وی در سال ۱۲۶۴/۱۸۴۷ مامور به حکومت کرمان و بلوچستان شد. بعد از هرج و مرج زمان عباسقلی جوانشیر و فضلعلیخان وجود مویدالدوله فرج بعد از شدت بود (تاریخ و جغرافیای بلوچستان: ۸۲). دوران حکومت سه سال مویدالدوله تماما به جنگ و قشون کشی و سرکوب متمریدین در بلوچستان گذشت و عمده فعالیت‌های نظامی وی از سال ۱۲۶۶، دومین سال به سلطنت رسیدن ناصرالدین شاه شروع شد و در دو سه سال ایام حکومت سی و هفت قلعه از قلاع محکمه را مسخر کرد و به تصرف درآورد (خواندمیر، ۱۳۳۳/ ج ۱۰: ۳۶۵).

دوران حکومت و صدارت میرزاآقاخان نوری برای مردم بلوچستان نیز دوران قتل، سرکوبی و به زنجیر و کنده کشیدن بود دراین دوره کسانی همچون محمدحسن خان سردار- غلامحسین خان سپهدار- محمداسماعیل خان نوری (وکیل الملک اول) دربلوچستان حکمرانی نمودند که ازسوی آنان فرماندهی همراه بالشکریان خود برای سرکوبی مردم بلوچ روانه شدند. محمدحسن خان سردار دو مرتبه در سال ۱۲۶۹/۱۸۵۳ و ۱۲۷۰ هجری دستور لشکرکشی به بلوچستا را صادر نمود و ناسخ التواریخ در این باره آمده است که ((در لشکرکشی اول فرزند خود عبدالله خان را فرستاد او تا قلعه سورمیچ که حدود مکران بود پیش رفت و یکی از بزرگان بلوچ به نام دین محمد ازوی پشتیبانی نمود، عبدالله خان درجمادی الاثل همین سال قلعه قصرقند راگشود و مردم این ناحیه به کوهستان متواری می گردندو غلات و حبوبات ایشان بین لشکریان تقسیم می گردد (سپهر، ۱۳۳۷: ۳۲۱).

قراردادهای انگلیسیها با امیران و سرداران و حاکمان محلی تحت عنوان حفظ و نگهداری سیمهای تلگراف منعقد نمودند که مبالغ هنگفتی در قبال آن به حاکمان محلی می پرداختند. و از دیگر اقدامات انگلیسیها ایجاد اغتشاش، بوجود آوردن اختلاف و تضاد بین سرداران محلی و ایجاد جنگهای مختلف قومی، تحریک خان کلات به اینکه در مورد زمینهای که بعنوان سرزمینهای مرزی مطرح می گردید اعلام مالکیت نماید.

در سال ۱۲۸۲/۱۸۶۵ آزادخان حاکم خاران و جام بیلا حاکم منقل به خان کلات یاغی شدند ولی هردوی اینها بزودی شکست خوردند و مطیع شدند، در سال ۱۸۶۶ سردار ناحیه جلوان یاغی شد و قشون خاک کلات او را نیز مغلوب کرد و خود او گرفتار و حبس گردید و سردار سراوان نیز به قندهار فرار کرد (همان، ج ۳: ۹۴۲) در سال ۱۸۴۸م.

و در موقعی که دولت ایران به فکر اعزام قوای برای سرکوبی آنها افتاد دولت انگلیس به حمایت طوایف بلوچ برخاست و مانع از اعزام قوای ایران به آن حدود شد و بالاخره دولت ایران ناچار شد که حکمیت دولت انگلیس را بین ایران و خان کلات نماید (جهانبانی، ۱۳۳۸: ۶۳).

مذاکرات مرزی در تهران

وقتی گلداسمیت در سال ۱۲۸۸/۱۸۷۱ در تهران، نقشه ای سرحدی که کاپیتان لوویت مساح همراه او بود به وزیر مختار انگلیس تحویل داد و تمام اطلاعات خود را راجع به مرزهای بلوچستان در اختیار وی گذاشت. وزیر بعد از دو ماه بعد در اول دسامبر ۱۸۷۱م. موافقت نامه ای برای میرزا سعید خان وزیر امور خارجه ایران فرستاد و نقشه گلداسمیت هم بر آن پیوست کرد.

انگلیسیها در این زمان در ناحیه کلات دارای پادگانهای مستقل بودند و شهر نظامی کوتا را به وجود آورده بودند، شهر کویته را خریده بودند و راه آهن را نیز تا کلات کشیده بودند.

ایران نسبت به خط مرزی مخالف و معترض بود و حاضر به پذیرفتن آن نبوده است و بعد از آن در چهارم سپتامبر ۱۸۷۱ م. / ۱۲۸۸ هجری عملاً موافقت نامه امضاء شد ولی پس از آن ایران مناطق واسفندک مورت و دریدار در ۱۸۷۲ تصرف نمود (رزم آرا، ۱۳۵۲: ۷).

نتیجه

بدنبال حضور استعمار انگلیس در هندوستان و ظهور ناپلئون بناپارت در فرانسه و کشور گشایی های روس ها در آسیای میانه و قفقاز، رقابت استعماری میان استعمارگران بالا می گیرد.